Предусматривалось создание специальных комитетов, на которые
возлагался учет "покинутой" собственности и ее надежное сохранение на
имя собственников. Скот и другое не подлежавшее сохранению
имущество должно было продаваться с публичных торгов, а вырученные
средства - сохраняться на счетах собственников якобы для передачи им
после их возвращения.

13/26 сентября 1915 г. был принят временный закон об
экспроприации и конфискации, которым устанавливался порядок
регистрации и рассмотрения исков в отношении "покинутого" имущества
депортированных, их банковских счетов и авуаров. Этот закон, опять же в
нарушение Конституции, был введен в действие без рассмотрения
парламентом.